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ZÁŘÍ
Dva měsíce prázdnin utekly jako voda a dětem již za-
čaly školní povinnosti. Celý červenec a polovina srpna 
se odehrála ve  znamení vysokých teplot a  sucha. Děti 
i dospělí si užili sluníčka do sytosti a myslím, že většina 
dětí se už začala do školy těšit – na kolektiv spolužáků, 
kamarády.

Na září se těší i část dospělých – mohla by začít hou-
bařská sezóna a začne roční období, kterému část náro-
da říká „burčák“.

I během prázdnin pokračovaly ve městě práce na in-
vestičních akcích.

Společnost OSP Moravský Krumlov dokončila sta-
vební úpravy objektu mateřské školy. Během stavby 
byla zhotovena sedlová střecha, budova byla zateplena. 
Začleněním málo využívaných lodžií došlo ke zvětšení 
podlahové plochy ve 3 třídách. Důležité je, že se podaři-
lo – za využití dotace – zlepšit prostředí pro děti. 

Další zahájenou akcí, která se týká mateřské školy, je 
úprava školní zahrady. Společnost H-rekultivace pro-
vede nově rozčlenění zahrady, kde budou mj. zážitko-
vá zákoutí, inspirovaná pohádkami, vybavení novými 
herními prvky, oprava plotu atd. Zahrada bude osázena 
dřevinami. Část ze stávajících dřevin bylo nutno odstra-
nit z důvodu jejich zdravotní závadnosti.

Firma STAMA z  Nosislavi dokončila objekt zázemí 
přestupního uzlu a  úpravu parkovacích ploch. Během 
těchto prací došlo i  k  prodloužení řadu splaškové ka-
nalizace. Díky této akci se na kanalizaci mohou napojit 
další 2 domy. 

Během podzimu opravíme a  poněkud rozšíříme 
chodník od cukrárny po školu (v rámci třetí etapy stav-
by). Tím by měly být úpravy této části ulice Lidické 
ukončeny. Zahájení stavby bude od 7.září, stavbu pro-
vede opět společnost STAMA. Původně vybraná spo-
lečnost před podpisem smlouvy oznámila, že stavbu ne-
provede z kapacitních důvodů. Proto bylo nutno termín 
zahájení poněkud posunout.

Společnost STRABAG dokončila zbudování místní 
komunikace, parkovacích ploch ze zatravňovacích tvár-
nic na ulici Brněnské. Součástí stavby byla i rekonstruk-
ce dešťové kanalizace. 

Firma STRABAG rovněž upravila parkovací stání 
a místní komunikaci na nám. Svobody u tzv. „Mušová-
ku“.

V červenci byly zahájeny stavební úpravy objektu sta-
ré mateřské školy na ul. Tyršova. Po dokončení budou 
zrekonstruovány zbývající 2 učebny, objekt bude zatep-
len, opraveny schody.

Firma KOMAB zahájila úpravy parkovacích stání 
u areálu městského úřadu. Parkovací stání budou ze za-
travňovacích panelů.

Firma Zajíc-Zborovský dokončila opravu chodníku 
na ul. Loděnické a parkovacích ploch u objektu Policie.

Pokračují práce na opravě budovy staré radnice na ul. 
Brněnské. Ve druhé polovině srpna byla do opravených 
prostor přesunuta knihovna. Stavebníci dokončují opra-
vu střechy a místností v patře. Během prací se situace 
poněkud zkomplikovala zjištěním, že v obřadní síni jsou 
zkorodované nosníky pod částí podlahy. Bylo je nutno 
vyměnit, čímž se prodloužil termín provádění prací. 
Společnost VHS Znojmo začala se stavebními úpravami 
stávající šatny, bufetu a WC.

Věříme, že se podaří všechny práce zkoordinovat a že 
v říjnu bude objekt otevřen.

Během prázdnin byla provedena výměna elektroin-
stalace v budově základní umělecké školy. Dále tam byly 
„zasekány“ do zdí datové rozvody.

V září zahájíme – kromě prací na chodníku na ulici 
Lidická – rovněž opravu objektu kina, výměnu zdroje 
vytápění areálu městského úřadu.

pokračování na str. 2
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pokračování z titulní strany

Na začátku ul. Znojemské (od drogerie Teta po odbočku 
na  Polní) by do  konce srpna měla dodavatelská firma 
dokončit plynofikaci.

Pracovníci údržby města postupně opravují chodník 
od Tesca po hřbitov. 

O dalším postupu prací vás budeme informovat zase 
příště.

Dětem i  učitelům přejeme úspěšný start do  nového 
školního roku a pěkné známky. 

Našim babičkám a  dědečkům přejeme vše nejlepší 
k svátku seniorů, který je prvního října.

Pěkné a slunečné září přejí

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
INFORMUJE
Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích pomáhá li-
dem, kteří jsou pro svůj zdravotní stav odkázání na po-
moc druhé osoby a nezvládají vše tak jak dříve. Naše 
pečovatelky těmto lidem pomáhají s cílem udržet je co 
nejdéle ve svém domácím prostředí. Pečovatelky pomo-
hou v  osobní hygieně, úklidu domácnosti, nákupech, 
vyřizování na úřadech a u lékaře, příp. při dalších přá-
ních a potřebách klienta v jeho domácnosti. 

K pomoci klientům patří i zapůjčení kompenzačních 
pomůcek, jako jsou chodítka, pojízdné toalety, vozíky, 
polohovací lůžka apod. 

Služby poskytujeme denně od  pondělí do  pátku 
od 7:00 do 15:30 hod, lze dohodnout i  jiný termín dle 
potřeby uživatele, příp. i o víkendu.

Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích, Tyršova ul. 
234, kontakt: p. Petříková Jitka, tel. 734 510 661.

BEZPEČNOST SENIORŮ
Vážení občané, chceme Vás informovat o tom, že i Klub 
seniorů Pohořelice se zajímá o  veškeré dění ve  městě 
a jeho okolí. Zapojujeme se do různých aktivit, účastní-
me se společenských i kulturních akcí.

V pondělí 22. června 2015 nás v klubu navštívil poli-
cista místního oddělení nadpraporčík Josef Blahut. Dů-
vodem jeho návštěvy byla přednáška spojená s besedou 
na téma bezpečnost na cestách, v obchodech, při telefo-
nování … Přednesl nám mnoho rad a poučení, potřeb-
ných pro starší občany i  seniory. Zmínil se o  různých 
praktikách „šmejdů“, o  nabídkách nákupu po  telefonu 
i o tom, jak bezpečně má být vybaveno jízdní kolo. Upo-
zornil všechny seniory na důvěřivost, která se většinou 
nevyplácí. Starší občané by měli mít vždy u sebe bezpeč-
nostní zařízení, které by posloužilo v případě ohrožení 
k jejich obraně.

Tímto chceme společně poděkovat za  zajímavou 
přednášku i užitečné rady.

Ludmila Grmolcová za Klub seniorů Pohořelice

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 
V KNIHOVNĚ
Už několik let se schází na konci svého prvního školního 
roku všichni prvňáčci, aby si v knihovně převzali dárek 
v podobě knihy.

Letošní Knížku pro prvňáčka napsal básník Jiří Žáček, 
ilustroval ji Vhrsti a jmenuje se Odemyky zamyky. Tyto 
knihy dostávají děti zdarma v  rámci projektu Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka.

Děti si společně knihu prohlédly, přečetly si několik bás-
ní a ukázalo se, že všichni techniku čtení dobře ovládají. 

Na děti čeká hezké prázdninové čtení a všem přejeme 
pěkné, veselé a trvalé kamarádství s písmenky.

Odemyky zamyky,
rozvažte se, jazyky.
Povězte mi v řeči lidí,
co kdo slyší, co kdo vidí.
A z těch slabik, slov a vět
vykouzlíme celý svět.

Toto byla poslední akce pro školní mládež v  naší sta-
ré knihovně. Na  podzim roku 2015 se všichni těšíme 
do nových prostor knihovny na nové adrese v přízemí 
bývalé Radnice.

Ivana Háková, knihovnice

Půjčky
pro každého až do výše

80 000 Kč
na základě individuálního hodnocení

– jednoduché vyřízení žádosti
– peníze až k Vám domů

– individuální přístup

tel: 602 49 99 89

komerční inzerce
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KNIHA O POHOŘELICÍCH 
– VÝZVA K ZAPŮJČENÍ 
FOTOGRAFIÍ, POHLEDNIC
Vážení občané,

naše město chystá vydání knihy o Pohořelicích i oko-
lí. Obsahově bude zaměřena na historii města, ale také 
na přírodu v našem regionu. 

Aby kniha byla nejen čtivá, ale také aby se bylo na co 
dívat, obracíme se na vás – občany města – se žádostí 
o zapůjčení starých fotografií, které zobrazují:
•	 staré Pohořelice
•	 pracovní motivy (např. polní práce, žně, apod.)
•	 �závody, obchody a živnostenské provozovny staré i současné
•	 další

Fotografie a  pohlednice přineste do  provozovny „Po-
čítače, kancelářské potřeby, reklama Bačík“ na  nám. 
Svobody 73, Pohořelice, v  provozní době (8-12, 13-16 
hod.). V provozovně budou fotografie a pohlednice na-
skenovány a majitelům dle provozních možností hned 
vráceny. V případě většího počtu fotografií se Ing. Bačík 
dohodne na termínu jejich vrácení.

Každý ze zapůjčených obrázků by měl být na zadní stra-
ně označen tužkou (nebo na přiloženém lístku) – název, co 
obrázek zachycuje, rok pořízení, majitel/ autor fotografie.

Věříme, že se podaří získat zajímavé podklady pro 
tvorbu knihy a  že výsledné dílo bude nejen líbivé, ale 
i poučné.

Ing. Josef Svoboda, starosta

1. ŘÍJEN – DEN SENIORŮ
1. října si připomínáme Mezinárodní den seniorů. Svá-
tek připomíná, co společnosti dříve narození lidé přiná-
šejí. Upozorňuje však také na problémy, se kterými se 
potýkají. Mezinárodní den seniorů  vyhlásila Organiza-
ce spojených národů poprvé na 1. října roku 1991.

Podle demografů bude nejvýraznější změnou v tom-
to století růst počtu lidí v  pokročilém věku.  Ve  druhé 
polovině dvacátého století se zvýšila průměrná délka 
života o celých dvacet let. Během následujících dvaceti 
let bude přibližně jedna třetina obyvatelstva vyspělého 
světa starší než 60 let.

V  Pohořelicích se senioři sdružují v  kroužcích Klubu 
seniorů. Každý zájemce má možnost se do činnosti těchto 
kroužků zapojit. Bližší informace a  kontakty mohou zá-
jemci získat u paní Marie Horychové (vedoucí Klubu seni-
orů – prodejna textilní galanterie na bývalém hotelu Pfann 
čp. 79). Informace poskytne i paní Alena Bilavčíková, pra-
covnice kulturního střediska na staré radnici, Brněnská 2 
(nyní má dočasně kancelář rovněž v čp. 79). Naši senio-
ři jsou aktivní a pro své členy pořádají mimo pravidelné 
schůzky ve středu odpoledne v klubovně v čp. 79 i  řadu 
jednorázových kulturních akcí, zábav, zájezdů atd. Rovněž 
mají možnost rozšířit si své vědomosti účastí na vzděláva-
cích akcích tzv. Univerzity třetího věku.

První říjnový den bychom více než kdy jindy měli 
myslet na  rodiče, babičky a  dědečky a  všechny dříve 
narozené kolem nás. Mezinárodní den seniorů by nás 
měl přimět k zamyšlení nad tím, jak naši senioři žijí, zda 
jim něco neschází a zda se jim dá nějak pomoci. Pokud 
nestihnete svým blízkým v  důchodovém věku popřát 
osobně, měli byste jim aspoň zavolat a  dát najevo, že 
na ně myslíte. Senioři si zaslouží naše poděkování za své 
celoživotní zásluhy pro rodinu a blízké.  

Řada seniorů využívá služby rozvozu obědů, na kte-
rou město přispívá. Dále je možnost využít nabídky 
Charity Břeclav a dohodnout služby asistenční – dopro-
vod k lékaři, pomoc se zajištěním osobní hygieny a další 
činnosti. Bližší údaje a kontakt je možné získat na odbo-
ru sociálním a zdravotním MÚ Pohořelice. 
Jménem města Pohořelice přejeme všem seni-
orům životní pohodu, pevné zdraví, veselou 
mysl a dobré vztahy s rodinou i okolím. 

Ing. Josef Svoboda, starosta 
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

Irena Šťastná, předsedkyně komise sociální  
a zdravotní města Pohořelice

VŠECHNY SEMINÁŘE 
NEJSOU NUDNÉ
Když jsem obdržela pozvání na seminář s názvem Ma-
nipulační činnosti jako prostředek pro rozvoj předma-
tematických představ dětí předškolního věku, měla jsem 
v  úmyslu ho odmítnout. Nejsem zrovna dobrý mate-
matik. Přesvědčilo mě jméno paní RNDr.  Hany Liš-
kové (učitelky Metodiky předmatematických představ 
na VOŠ pedagogické v Litomyšli) jako členky realizač-
ního týmu. 

Tak jsem se do Litomyšle vypravila. A nelitovala jsem. 
Během dvou víkendů se v přednáškách vystřídala řada 
předních odborníků (matematiků, pedagogů, psycholo-
gů). Seznamovaly nás procesem tvorby předmatematic-
kých představ a také s tím, jak této tvorbě vhodně a ne-
násilně napomoci. 

Je důležité všímat si, pozorovat a podporovat u dětí 
matematické nadání, které v žádném případě není fakt, 
že dítě předškolního věku umí odříkat řadu čísel nebo 
rozezná některé číslice.

Odjížděla jsem nejen se zásobou nových poznatků, 
nápadů, námětů, ale také s  kufrem plným her, hraček 
a  stavebnic určených pro manipulační činnosti, který 
obdržela pro svou mateřskou školu každá z účastnic se-
mináře.

Gabriela Polzerová, DiS., Mateřská škola Pohořelice
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ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA
23. schůze Rady města konaná dne 7.7.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:
•	 �schválila cenovou nabídku od  firmy H-REKULTI-

VACE a.s., se sídlem Černovice č.p. 226, Chomutov, 
a to ve výši 2.866.148,- bez DPH na provedení akce: 
„Zahrada u Mateřské školy Pohořelice II.“.

24. schůze Rady města konaná dne 15.7.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:
•	 �schválila uzavření smlouvy o nájmu nebytových pro-

stor na objekt Zázemí pro cestující - Přestupní uzel 
IDS Pohořelice, s uchazečem Ingrid Šenkýřová, Po-
hořelice 691 23, IČO: 68706081. Výše nájmu 12.000,- 
Kč bez DPH/rok.

•	 �schválila cenovou nabídku od firmy Ladislav Jurák, 
Brno, IČ 13038273 ve výši 325.000,- vč. DPH na zho-
tovení veřejné zakázky „Žulový obklad soklu Brněn-
ská 2“.

•	 �schválila nabídku firmy KOMAB, s. r. o., Pohořelice 
ve výši 347 263,50 Kč bez DPH za provedení zakázky 
„Stavební úpravy stávajících parkovacích ploch“.

•	 �schválila dle doporučení hodnotící komise u zakázky 
malého rozsahu Pohořelice - Stará obec – kanaliza-
ce, vodovod, plynovod jako nejvhodnější nabídku 
uchazeče Inženýrské stavby Hodonín, s. r. o., IČO 
469  83  309, Hodonín s  nabídkovou cenou ve  výši 
3 081 100,- Kč bez DPH.

•	 �schválila doporučení hodnotící komise u podlimitní 
zakázky, zadávané v otevřeném řízení dle § 27 záko-
na č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, „Výměna 
zdroje vytápění v  městském úřadu v  Pohořelicích“ 
jako nejvýhodnější nabídku uchazeče AQUA - GAS, 
s.r.o., Brno, IČO: 25513117 s  nabídkovou cenou 
ve výši 5.204.921,- bez DPH.

•	 �schválila doporučení hodnotící komise u zakázky ma-
lého rozsahu „Stavební úpravy zdravotního střediska 
města Pohořelice“ jako nejvýhodnější nabídku ucha-
zeče Zásobování teplem s.r.o., IČO 60731800, Blansko 
s nabídkovou cenou 2.886.929,81 Kč bez DPH.

•	 �schválila doporučení hodnotící komise u zakázky Pře-
stupní uzel Pohořelice 3. etapa II. Zakázka bude při-
dělena v pořadí druhému zájemci z výběrového řízení, 
a to firmě STAMA, s.r.o., Nosislav za cenu 1.708.173,- 
bez DPH. První (cenově nejvýhodnější) uchazeč za-
kázku odřekl z důvodu nedostatku kapacity.

•	 �schválila rozpočtové opatření č. 6/2015.
•	 �schválila vstoupit do  jednání s  externím poradcem 

Ing.  Hlavenkou za  účelem zpracování podkladů 
k projektové dokumentaci sběrného dvora.

•	 �schválila variantu č. 2 pro třídění odpadu (bioodpadu). 
Tato varianta bude detailně rozpracovaná jako závazný 
podklad pro žádost o dotaci, počítá se zapojením 85% 
domácností. Tato varianta bude závazná a konečná. Va-
riantní řešení oproti podané žádosti o dotaci následují-
cích 5 let udržitelnosti projektu není možné.

•	 �schválila pacht tří plynových kotelen města včetně 
technologického vybavení, umístěných v  objektech 

Brněnská 121, Znojemská 1098 a Znojemská 1099, 
Pohořelice. Smlouva o pachtu bude uzavřena se spo-
lečností ERDING, a.s., Zaoralova 2058/5, Brno.

•	 �schválila pronájem kanceláře v prvním patře v budo-
vě staré radnice Místní akční skupině Podbrněnsko. 
Roční nájem včetně energií ve výši 830,- Kč za m2/
rok včetně DPH, výměra kanceláře cca 60 m2 (bude 
upřesněno).

•	 �schválila bezplatné přenechání 3 kusů knihovnic-
kých regálů obci Cvrčovice, tzv. za odvoz. 

•	 �schválila poskytnutí odpadkových košů, oplocení, 
venkovního posezení (skládací lavice a stoly) na kro-
jované hody v Nové Vsi.

•	 �schválila odkoupení odběrného plynového zaříze-
ní, plynového kotle v kotelně K1 o výkonu 150 kW 
a plynové kotelny K4 jako celku dle návrhů kupních 
smluv.

•	 �pověřila Mgr.  Marii Smejkalovou vedením městské 
kroniky klasickým ručně psaným způsobem v knize 
s číslovanými listy na trvanlivém papíře, a to s účin-
ností od 1.1.2015. Za tímto účelem s ní bude uzavře-
na dohoda o provedení práce kronikáře.

•	 �schválila přijetí poskytnuté dotace na projekt Digitál-
ní úřad pro nové tisíciletí – CZ.1.06/2.1.00/22.09360. 

•	 �schválila cestu a účast zástupců města do partnerské-
ho města Brezové pod Bradlom.

•	 �schválila cenovou nabídku na pořízení nového vozi-
dla Škoda YETI Ambition 1.2 TSI formou leasingu 
od Libor Kurimai, AUTOOPRAVNA, Brněnská 993, 
Pohořelice, v konečné výši 405.400,- včetně DPH.

•	 �schválila uzavření Dodatků č. 1 ke  Smlouvě o  nájmu 
nebytových prostor – kotelna Vídeňská 977, Pohořelice 
a ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor – kotelna nám. 
Svobody 899, Pohořelice, obě uzavřené dne 21.7.2014, 
a to s firmou VUSTERM, a.s., Brno dle návrhu.

25. schůze Rady města konaná dne 17.7.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:
•	 �schválila jako nejvýhodnější nabídku společnosti 

VHS Plus, Znojmo za 1.850.690 Kč bez DPH pro akci 
„Oprava prostor v I.NP, předsálí Brněnská 2“.

•	 �schválila vystavit objednávku na  reinstalaci a  dopl-
nění kabelových tras slaboproudých systémů v  ob-
jektu ZUŠ, Školní 462 v Pohořelicích. Práci provede 
firma Róbert Štrbík, Cvrčovice 185, částka 90.500 Kč 
bez DPH dle předložené nabídky.

26. schůze Rady města konaná dne 28.7.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:
•	 �schválila u  podlimitní zakázky, zadávané v  otevře-

ném řízení dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, v platném znění (dále jen „Zákon“), 
„Snížení energetické náročnosti budovy kina, Ko-
menského 1624, Pohořelice včetně výměny zdroje 
vytápění“, jako nejvýhodnější nabídku firmy Morav-
ská stavební unie – MSU s.r.o., Brno, IČO: 48529303, 
nabídková cena 6 649 333,- Kč bez DPH. 
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27. schůze Rady města konaná dne 5.8.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:
•	 �schválila pronájem nebytových prostor nám. Svobo-

dy 79 (po KIC) skautskému oddílu Junák, a to nejdří-
ve od 1.10.2015. 

•	 �vzala na  vědomí informaci místostarosty o  nákupu 
elektrické energie NN na  burze – byla nakoupena 
2.7. t.r. za průměrnou cenu 870 Kč/MWh bez DPH 
pro období od 1.1.2016 do 31.12.2016 od společnosti 
CENTROPOL ENERGY, a.s.

•	 �vzala na vědomí informaci od ministerstva dopravy 
ohledně zpoplatněných úseků dálnic a  zamítavou 
odpověď na žádost starosty města o zrušení dálnič-
ního poplatku na  R52 v  úseku Pohořelice-východ 
a Pohořelice-jih.

•	 �schválila Dodatek č. 2 ke Smlouvě o vzájemné pro-
pagaci ze dne 4.10.2013 a Dodatku č. 1 mezi městem 
Pohořelice a  Kometou Group, a.s. Brno s  platností 
do 31.8.2016.

•	 schválila rozpočtové opatření města č. 8/2015. 
•	 �souhlasila se zapojením města Pohořelice do projek-

tu „Naši v  Evropě“ dle nabídky partnerského měs-
ta Brezová pod Bradlom.

28. schůze Rady města konaná dne 26.8.2015 projednala 
mimo jiné i tuto problematiku
•	 �vzala na vědomí zprávu o bezpečnostní situaci za rok 

2014 v Pohořelicích.
•	 �souhlasila s využitím venkovních sportovišť za spor-

tovní halou pro MŠ Pohořelice, Hybešova 955, 
po dobu rekonstrukce zahrady mateřské školy. Nut-
ná domluva ředitelů základní školy a mateřské školy. 

•	 �schválila udělení výjimky pro pořádání pravidelných 
hudebních produkcí ve dnech pátek-sobota od 21:00 
do 04:00 hodin v Club Parku, Tyršova 560, Pohořeli-
ce od 14.8. do 31.10.2015.

•	 �uložila vyzvat místní spolky a organizace ke  spolu-
práci při tvorbě kulturního kalendáře.

•	 �schválila směrnice města pro ředitele příspěvkových 
organizací zřizovaných městem Pohořelice.

•	 �schválila cenovou nabídku na  dodávku vnitřního 
osvětlení Staré Radnice ve výši 380.968 Kč vč. DPH 
firmy A.B.N. Desing s.r.o., Modřice. 

Mgr. Renata Babčanová
MÚ Pohořelice

ZAČÁTEK NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU  
SE SPOUSTOU NOVINEK
Jako již tradičně přivítal 1. září žáky prvních tříd a jejich 
rodiče ředitel školy společně se zástupci města, panem 
starostou a místostarostou. Do prvních tříd nastoupilo 
74 dětí a  dalších 28 dětí s  odkladem školní docházky 
do přípravných ročníků.

Žáky přivítala zrekonstruovaná učebna fyziky, nově 
vybavené třídy školní družiny a druhého oddělení pří-
pravného ročníku, klimatizace v odborných učebnách, 
opravené schodiště u  školní jídelny, nové lapáky tuku 
u školní kuchyně, zrekonstruované sociálky v Pasohláv-
kách.

Za  dlouholetou pedagogickou a  řídící činnost v  pozi-
ci zástupkyně ředitele jsme poděkovali kolegyni paní 
Mgr. Kounkové, která vždy patřila k zásadním pilířům 
naší organizace. Od 1. 9. 2015 pracují v pozici zástupce 
ředitele školy Ing. Hana Konečná a Mgr. Lukáš Mertlík.

O prázdninách jsme byli úspěšní i v žádostech o finanč-
ní prostředky. Ministerstvo školství rozhodlo o přiděle-
ní dotace na  zabezpečení ve  výši  970 tis. Kč. Úspěch 
přinesl i Operační program Vzdělání pro konkurence-
schopnost, kdy na základě zpracované dotace obdržela 
škola  970 tis. Kč na jazykové pobyty pro žáky, čtenář-

ské dílny, jazykové vzdělávání učitelů a vybavení škol-
ních knihoven. Horkou novinkou je dotace na vybavení 
dílen, výuku jazyků a  další vzdělávání učitelů ve  výši  
970 tis. Kč, kde žádost musela být zpracována do 28. 8. 
2015 a odeslána na MŠMT. Již během prázdnin byli naši 
učitelé v Irsku na jazykovém kurzu a všechny ostatní ak-
tivity výše zmíněných projektů proběhnou od 1. 9.2015 
do 31. 12. 2015.

Velmi příjemná, ale i zavazující je skutečnost, že vzdě-
lávací nabídku naší školy vyhledává stále více žáků. Ná-
růst je meziročně o téměř 60 žáků, takže aktuální stav 
včetně mateřské školy je 660. Při tak velkém počtu se 
ovšem snažíme mít ideální počty žáků ve třídách, opti-
mální pro výuku, v rozmezí 19 až 26 na třídu. 

Moderní novinkou jsou webové stránky školy, jejichž 
návštěvnost ze strany uživatelů je kolem 6 tisíc měsíčně. 

Nejenom prvňáčkům, ale všem žákům a jejich učitelům 
přeji úspěšný školní rok.

Mgr. Stanislav Polák
ředitel školy
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POPLATEK PRO OSOBNÍ VOZY  
NA OBCHVATU MĚSTA ZA UŽITÍ R52
Před létem tohoto roku se v novinách objevila informa-
ce, že ministerstvo dopravy připravilo návrh na zrušení 
poplatkové povinnosti – dálniční kupon u osobních au-
tomobilů - u několika úseků dálnic, resp. rychlostních 
silnic. Důvodem je snaha odlehčit přetíženým centrům 
měst a obcí. 

Obrátil jsem se přímo na ministra dopravy a požádal ho 
o zrušení poplatkové povinnosti pro osobní auta na ob-
chvatu města komunikace R52. Nákladní automobily 
nad 6,5 t mají dopravním značením průjezd městem za-
kázán.

V červenci t.r. jsem obdržel na mou žádost zamítavou 
odpověď. 

V odůvodnění zamítnutí žádosti bylo uvedeno, že MD 
prosazuje i u vozidel do 3,5 t rušení výjimek. Ty se pone-

chávají v případě krátkých úseků bez přímého napojení 
na síť dálnic a rychlostních silnic. Pro rok 2016 MD na-
vrhlo vyjmutí 4 úseků dálnic a rychlostních silnic z po-
vinnosti hradit časový poplatek. O této skutečnosti byla 
informována i  vláda ČR s  dovětkem, že další výjimky 
z časového zpoplatnění nebudou aplikovány.

MD chápe důvody naší žádosti, nicméně vyhovět jí ne-
může.

Obdobnou odpověď jsem dostal již dříve na obdobnou 
žádost, která byla podporována hejtmanem JmK. Rov-
něž této žádosti nebylo vyhověno.

Při další vhodné příležitosti se o zrušení poplatkové po-
vinnosti na obchvatu města budeme nadále snažit.

Josef Svoboda, starosta 

NAVÝŠENÍ NÁKLADŮ 
NA OPRAVY  
STARÉ RADNICE
V průběhu kompletní rekonstrukce Staré radnice do-
šlo k několika navýšením plánované částky za opravy. 
Veškerá navýšení byla zapříčiněna horším stavem bu-
dovy, než s jakým se před započetím rekonstrukce po-
čítalo. Ať už se jedná například o problémy se statikou, 
která si vyžádala dodatečné statické zabezpečení, nebo 
nutná výměna krovů střechy, napadené dřevokazným 
hmyzem.

Posledním velkým navýšením byla nutná rekonstrukce 
podlahy v obřadní místnosti. I přes to, že se s touto akcí 
v  rámci rekonstrukce nepočítalo, musela být provede-
na. Po odstranění staré podlahy bylo jištěno, že železné 
nosníky nesoucí podlahu jsou stráveny korozí. Příčinou 
byla s největší pravděpodobností nedodržená technolo-
gie při výstavbě v padesátých letech minulého století.

Každé navýšení předpokládaných částek ať již na opra-
vy, nebo na  nové investice je velice nepříjemné. Tato 
navýšení si ovšem ve  většině případů vyžadují právě 
neplánované komplikace, se kterými se v průběhu prací 
musíme vyrovnávat.

Josef Svoboda, starosta

INFORMACE
o probíhajících a připravovaných uzavírkách 
a omezeních na silnicích v rámci našeho 
správního obvodu

V  současné době probíhá oprava povrchu silnice I/53 
v úseku Branišovice – Pohořelice. Oprava bude probíhat 
do 25.10.2015. 

Objízdná trasa jednosměrně uzavřeného úseku silnice 
I/53 je ve  směru Znojmo-Brno přes Vlasatice směrem 
na Pohořelice a po silnici II/395 na silnici I/53, kde ob-
jížďka končí.

Po celou dobu trvání jednosměrné uzavírky bude dočas-
ně zrušená autobusová zastávka Pohořelice- obch. akade-
mie (možnost využít aut. zastávku Pohořelice, MěÚ).

Dále probíhá rekonstrukce AB vozovky pravého jízdní-
ho pásu silnice R52. Objízdná trasa pro odbočení do Po-
hořelic je po souběžné komunikaci III/42510.

Termín rekonstrukce je od 31.07.2015 do 25.10.2015.

V termínu od 07.09.2015 do 18.09.2015 bude probíhat 
oprava povrchu na komunikaci III/41621 v úseku Vra-
novice-Ivaň. Stavební práce budou probíhat po úsecích 
o délce 500m za užití světelného signalizačního zařízení.

V  termínu od  07.09.2015 do  13.11.2015 bude omezen 
provoz na  komunikaci II/416 na  ul. Lidická z  důvodu 
rekonstrukce chodníku v rámci stavby „Přestupní uzel 
Pohořelice, 3. etapa – ul. Lidická“ 

Odbor dopravy
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REALIZOVANÉ STAVBY SRPEN 2015
STAVEBNÍ ÚPRAVY SVČ TYRŠOVA Č.P. 587

Součástí stavebních prací, které realizuje v  současné 
době stavební firma Atlanta a.s. je provedení kontakt-
ního zateplovacího systému a  zateplení podlahy půdy. 
Provedeny budou také nové venkovní konstrukce – 
schodiště do  kotelny, podesta se zábradlím před hlav-
ním vstupem a nové stříšky nad vstupy.

Stavební úpravy také zasáhly interiér SVČ, kde do-
šlo k rekonstrukci místností herny s keramickou dílnou 
a  skladu. Stávající omítky byly odstraněny a  nahrazeny 
novými. Dále došlo k výměně podlah a v místnosti herny 
byl proveden snížený sádrokartonový podhled. Stávající 
litinová topná tělesa byla nahrazena deskovými tělesy. 

ODSTAVNÁ PLOCHA PŘED BYTOVÝMI DOMY 
NÁM. SVOBODY

V měsíci srpnu byly dokončeny stavební úpravy a rozšíře-
ní odstavných ploch před bytovými domy na nám. Svobo-
dy. Zhotovitelem stavebních prací byla firma Strabag a.s. 
Nová odstavná plocha vznikla po  demolici betonových 
přístřešků na popelnice. Dále došlo k odstranění zděného 
oplocení a objektu vodárny. Nové odstavné plochy a pří-
jezdová komunikace jsou z asfaltového betonu.

Stavební práce také zahrnovaly opravu veřejného 
osvětlení včetně nových sloupů veřejného osvětlení. 
Okolo stávající studny bylo provedeno nové oplocení 
a byl zbudován nový přívod užitkové vody do objektu 
bývalé kotelny. 

ROZŠÍŘENÍ PARKOVACÍCH PLOCH 
U MĚSTSKÉHO ÚŘADU

V  současné době probíhají stavební úpravy stávajících 
parkovacích ploch, které provádí stavební firma Komab 
s.r.o. Vyštěrkovaná nekomfortní plocha bude nahrazena 
parkovacím stáním z betonové vegetační dlažby. Obvod 
parkoviště bude vymezen lemovací silniční obrubou 
a nájezdovými obrubníky. Vzniklé parkovací stání pro 
osobní automobily bude mít kapacitu na 17 vozidel.

ZATEPLENÍ MŠ, HYBEŠOVA 955

V měsíci srpnu byly dokončeny stavební práce a nástav-
ba na objektu MŠ, které prováděla stavební firma OSP 
s.r.o. Stávající plochá střecha byla nahrazena střechou 
sedlovou s  valbami. Střešní krytinu tvoří skládaná ke-
ramická taška. Zateplení objektu je tvořeno kontaktním 
zateplovacím systémem. 

Součástí stavebních prací byla také výměna výpl-
ní otvorů a vstupních dveří na severní straně. Stávající 
schodiště bylo prodlouženo do půdního prostoru 2. NP. 
Dešťové svody byly přepojeny do areálové dešťové kana-
lizace, která byla rozšířena o 13 m. Vyměněny byly také 
hromosvody a klempířské prvky. Betonové stříšky nad 
vstupy byly odstraněny a nahrazeny za nové.

Ing. Daniel Dvořák, investice města

PŘESTUPNÍ UZEL
Jak jste jistě všichni v uplynulých měsících zaznamena-
li, probíhá v našem městě několik velkých rekonstrukcí 
městských staveb.

Jednou z těchto akcí byla rekonstrukce přestupního uzlu 
IDS Pohořelice. Celá akce byla rozdělena na  několik 
etap. 

V  dubnu 2014 byla  podepsána smlouva s  firmou 
STRABAG a.s., na realizaci I. etapy projektu (přestupní 
terminál včetně nových autobusových stání). Realizace 
této I. etapy byla ukončena v říjnu 2014.

V současné době byla ukončena realizace II. etapy pro-
jektu (vybudování objektu zázemí pro cestující a úprava 
přilehlého parkoviště). Stavební práce provedla firma 
STAMA , s.r.o., Nosislav. 

Celkově se náklady na rekonstrukci vyšplhaly na částku 
téměř 18,5 mil Kč. Rekonstrukce byla částečně hraze-
na z rozpočtu města a částečně z Operačního programu 
ROP Jihovýchod.

Slavnostní zahájení provozu přestupního terminálu 
včetně zázemí pro cestující bude 23. září 2015 v 15:00. 
Tímto Vás na slavnostní otevření srdečně zveme.

Ing Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta
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NOVOVESKÁ ŠTÍSTKA SI ZÍSKALA PUBLIKUM I V CHORVATSKU
V  pátek 17.7.2015 odjela taneční skupina Novoveská 
Štístka SVČ Pohořelice, spolu s  rodinnými příslušníky 
a  fanoušky, tančit do Chorvatska. Součástí zájezdu byl 
i trénink a vystoupení v Orebiči na poloostrově Pelješ-
ac. Na  našem prvním vystoupení nás osobně přivítal 
starosta města Orebiče pan Tomislav Ančič. Odměnou 
nám byl krom potlesku a nadšení diváků také raut. Nej-
více ohlasů měl tanec našich dospěláků „Drahoušek“ 
a našich dětí „Irsko“. Druhého dne z důvodu rozsáhlých 
požárů byla přerušována dodávka elektrického proudu 
a  naše vystoupení v  Korčule, rodišti Marca Pola, bylo 
zrušeno. To nám však nezabránilo v pozdější návštěvě 
tohoto krásného historického města. Tento lodní výlet 
jsme dostali jako dárek od  CK Gracie. Mořeplavecké 
nadšení Marca Pola nás insirovalo k  návštěvě dalších 
okolních ostrovů Badija a  Vrnik. S  tím bylo spojeno 
slunění a koupání na písečných pláží v Lumbardě (Kor-
čula), návštěva Františkánského kláštera (Badija) a řím-
ského kamenolomu (Vrnik). Na  ostrově Badija jsme 
měli také čas na koupání a šnorchlování. Viděli nezapo-
menutelného mořského šneka, překrásné korály, hvěz-
dice a další zajímavou mořskou faunu i floru. Na zpáteč-
ní cestě nás na moři zastihla bouře Bora, ale přežili jsme 
bez vážné újmy. Posledním vystoupením jsme pomohli 
získat příspěvky pro Ligu proti rakovině. V sobotu jsme 
se rozloučili s městečkem a jeho obyvateli, kteří nás tak 
příjemně přijali a přes hrozící nebezpečí požárů se o nás 
velmi dobře starali. 

Poděkování patří CK Grácie, vedení města Orebiče, 
všem tanečníkům a místním i cizím fanouškům. A přání 
na závěr? Obyvatelům Pelješacu přejeme, aby se z požá-
rů, co nejdříve vzpamatovali. Štístkům perfektní taneční 
krok, spoustu kamarádů a hodně společných zážitků.

A  nyní ještě pár informací pro zájemce z  řad 
dětí i  dospělých. Rádi Vás přijmeme mezi sebe. 
Čeká nás spoustu práce, zajímavých soutěží, vystoupe-
ní a možná i další pobyt v zahraničí. Přihlásit se může-
te přímo na SVČ Pohořelice, nebo ve zkušebně v Nové 
Vsi u  jednotlivých vedoucích. Cena kroužku je 500,- 
Kč za celý rok.

Zkoušky v případě naplněnosti budou následovně:
Úterý nebo čtvrtek (dle dohody) 15:30 až 17:30 štístka 
mladší, tj. děti 4 – 8 let
Pátek 15:30 až 18:00 štístka starší, tj. děti 9 – 17 let 
Pokud by bylo dětí méně, budou zkoušky pouze v pátek 
pro obě kategorie.
Neděle – pouze leden, únor, březen a část dubna Štístka 
dospěláci.

UPOZORNĚNÍ PRO VŠECHNY TANEČNÍKY

První zkouška bude 01.09.2015 od 15:30 do 17:30 pro 
děti, které budou vystupovat ve Slupi, tj. všechny děti, 
které chodily v loňském roce + ty, které s námi tančily 
v Chorvatsku, dospělí od 17:30 do 18:30. Další schůzka 
bude v pátek 04.09.2015 od 15:30 do 18:00. Mohou přijít 
se podívat i noví zájemci – zkoušet se bude na vystoupe-
ní ve Slupi. Mladší tanečníci budou mít pravděpodobně 
první kroužek 10.09.2015 v 15:30 (dle dohody na schůz-
ce s rodiči).

Schůzka se všemi rodiči bude v pátek 04.09.2015 v bu-
dově bývalé mateřské školy v Nové Vsi v 18:00.
První vystoupení bude 05.09.2015 ve  Slupi na  Slav-
nostech chleba.

Bc. Irena Mitošinková a Mgr. Iva Mitošinková
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NÁVŠTĚVA PORAJE
Vedení partnerského města Poraj v Polsku pozvalo naše 
zástupce na návštěvu ve dnech 21.-23.8.2015. Od 90.let 
se každoročně podívá do Polska 20 našich dětí (a další 
rok zase děti z Poraje přijedou do Pohořelic). Po celou 
tu dobu zajišťují program a  dohled nad našimi dětmi 
paní učitelky Dudová a  Jamborová (velký dík!!!). Do-
spělí měli zpočátku rovněž roční frekvenci – jezdilo se 
autobusem, dospělí soupeřili s Poláky ve fotbalu a odbí-
jené. Zatímco u dětí zůstalo u každoroční výměny, do-
spělí z úsporných důvodů začali jezdit každý druhý rok 
a od roku 2012 se jezdí v počtu do 8 zástupců. 

Poraj má asi 4.900 obyvatel, ale patří k  němu dal-
ší obce, kterým poskytuje služby veřejné správy. Jeho 
správní obvod má asi 10.000 obyvatel. Pro srovnání – 
Pohořelice mají asi 4.700 obyvatel a správní obvod je cca 
13.000 lidí. Dá se říci, že co velikosti jsme srovnatelní.

Delegace letos odjela ve složení – Svoboda (starosta), 
Novák (místostarosta), Janičatová (členka rady města, 
ředitelka SVČ), Hrabovský (člen ZM), Nipprt (člen ZM, 
předseda finančního výboru), Babčanová (zástupce ta-
jemníka), Saitl (člen rady města).

Již po cestě do Poraje jsme si uvědomili výrazné změ-
ny, které se v Polsku od naší poslední návštěvy v roce 
2012 udály. Takřka celou trasu jsme jeli po  silnicích 
dálničního typu, resp. silnicích I.třídy. Po příjezdu jsme 
byli přivítáni wojtem Lukaszem Stacherou a jeho kole-
gy na úřadu Gminy, což je obdoba našeho městského 
úřadu. Odpoledne nám pak hostitelé ukázali inves-
tiční akce z poslední doby. A bylo se na co dívat. Bu-
dují stokovou síť v  jedné z  obcí, ukázali nám čistírnu 
odpadních vod před jejím spuštěním. Navštívili jsme 
hasičskou zbrojnici, v jejímž okolí je upravené sporto-
viště včetně venkovních posilovacích strojů. I vybavení 
dobrovolných hasičů je velmi dobré. V další části se po-
chlubili novou mateřskou školou s oddělením pro děti 
od  2 let (20 dětí). Velice pěkně bylo 
opraveno místní kino, zatepleno kul-
turní středisko. Ve městě napomohlo 
zklidnění dopravy vybudování kru-
hového objezdu, který hradila obdoba 
naší správy a údržby cest. Na volných 
prostranstvích vyrostly 2 markety. 
Poraj leží na důležité železniční trati, 
společně s  drahami místní opravili 
nádražní budovu, ve které je umístě-
no i  turistické informační centrum. 
Během několika volebních období 
byla u  školy vybudována sportov-
ní hala, opraveny a  zatepleny školní 
budovy. V Polsku děti chodí do 1.-6.
třídy do  základní školy, potom na-
vštěvují gymnázium (v  podstatě náš 
druhý stupeň) až do  9.třídy. Ven-
kovní sportoviště základní školy se 
škvárovým hřištěm (jak jsme ho znali 
po dobu našich návštěv) bylo přebu-
dováno a je vybaveno atletickým ová-

lem s umělým povrchem, uvnitř oválu se nachází hři-
ště na odbíjenou, basketbal. Je zde místo i na pódium 
a 500 sedících diváků pro společenské akce. Tato pře-
stavba se opravdu povedla. V  sobotu jsme navštívili 
památku – důl na stříbro v Tarnowskych Gorach. Část 
cesty do  města jsme jeli historickou úzkorozchodnou 
drahou. Po  absolvování prohlídky dolu jsme se vráti-
li do  Poraje a  zúčastnili se kulturní akce „Choronskie 
prazuchy“. Akce probíhala v  obci Choroň (asi 2,5 tis. 
obyvatel). Samotné „pražuchy“ je něco na způsob regi-
onální potraviny – obdoba našich francouzských bram-
bor. Akce je spojená s vystoupením různých kroužků, 
hudebních skupin a na závěr byla diskotéka. V neděli 
jsme navštívili přístav. Na  městem Poraj je přehrada 
na řece Wartě. Přehrada má asi 550 hektarů, využívá se 
k rekreaci a část je vyhlášená ptačí rezervací – NATU-
RA 2000. Po částech jsme absolvovali projížďku moto-
rovým člunem. Během pobytu jsme se viděli i s občany, 
kteří stáli u zahájení a průběhu partnerských vztahů – 
manželé Nowičtí (Stanislav a Gražinka) a paní učitel-
ka Uršula. Ačkoliv má již důchodový věk, řídí pevnou 
rukou druhý rok právě oblast u přístavu vodní nádrže. 
Město od lesů koupilo pozemky využívané pro rekreaci 
a celý prostor chce postupně modernizovat a dále roz-
víjet. Pouští se do hospodářské činnosti.

V  neděli odpoledne jsme se vydali na  zpáteční ces-
tu. Vyřizujeme našim občanům pozdravy od  hostitelů 
i od všech občanů Poraje.

Předpokládáme, že se příští rok setkají děti z Poraje 
a našeho města u nás a v jiném termínu přivítáme i ná-
vštěvu dospělých. Určitě si máme co říci, ačkoliv se ob-
čas vyskytne i jazyková bariéra.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta
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TIP NA VÝLET:

ALFONS MUCHA 
A MIKULOV
(155 roků od narození slavného malíře) 

Nedávno jsem se po-
tuloval ulicemi nád-
herného Mikulova. 
Navštívil jsem i židov-
skou synagogu a v její 
blízkosti na  Husově 
ulici č. p. 8 mne zaujal 
dům obrostlý tzv. psím 
vínem. Uprostřed de-
korativní zeleně jsem 
spatřil pamětní des-
ku se jménem Alfons 
Mucha. Text odlitý 
v  bronzu připomíná, 
že Alfons Mucha po-
býval v  tomto domě 
v  roce 1935. A  tak 

jsem si umínil, že jakmile přijedu domů, musím doplnit 
svoje vědomosti o Muchově mikulovském pobytu. 

Dozvěděl jsem se, že Mucha zakotvil coby skoro dvace-
tiletý mladík ve Vídni, kde ve známém Ringtheatru mohl 
uplatit svoje nadání jako malíř kulis. Avšak 8. prosince 
1881 vypukl v divadle požár a v nastalé panice zahynulo 
386 diváků. Divadlo bylo totálně zničeno a Mucha ztratil 
zaměstnání. Nezbylo mu nic jiného, než se vrátit na Mora-
vu a usadil se na čas v Mikulově. Byl prý zde velmi aktivní. 
Miloval sborový zpěv a tak v Mikulově vstoupil do pěvec-
kého sboru Harmonie. Vedení tohoto sboru se rozhod-
lo nechat zhotovit pro místní Bürgerliche Schießstätte, 
(Měšťanskou střelnici) novou oponu a kulisy a požádalo 
v dubnu 1883 Muchu, aby práci provedl. 

Pro bližší vysvětlení je třeba dodat, že ve Střelnici se 
v té době konaly studentské večírky, veřejná vystoupení 
Harmonie, výstavy, hrála se zde divadla a  samozřejmě 
se sem také chodilo střílet pro zábavu. Budova měla po-
schodí, dole byly střelecké posty, sklep, byl tu k dispozici 
i byt pro správce domu a v poschodí byl společenský sál. 
V květnu roku 1883 byla dokončena přestavba střelni-
ce, sál byl zvětšen, prodloužen a bylo vylepšeno osvět-
lení. Na Silvestra 1883 chystala Harmonie velkou slávu. 
V tento den totiž obyvatelé Mikulova mohli poprvé vi-
dět novou Muchovu oponu. Dobové zápisy popisují, že 
opona byla „stylová a efektní; v krajině hýřící barvami se 
zvedá dvorana řeckého chrámu a mezi sloupy se vznáší 
postava Thálie s pravicí zvednutou k žehnání. 

V roce 1935 byla Muchovi v Mikulově odhalena pa-
mětní deska. Této události se účastnil i sám malíř, který 
s sebou do Mikulova přivezl také svou manželku. Záhy, 
vlivem známých událostí, byla deska v roce 1938 stržena 
a zničena. Později požár zničil i hrušovanský zámeček – 
Emmahof, který Mucha vyzdobil nástěnnými malbami, 

a  byla také zbořena mikulovská střelnice. O  umístění 
Muchovy opony v sále střelnice se veřejnost dozvěděla 
až v r. 2009. 

Péčí Muzejního spolku v Mikulově byla na dnešním 
hotelu Tanzberg umístěna v  roce 1999 pamětní deska 
nová. Hotel se nalézá na zmíněné Husově ulici a má svou 
zajímavou historii. Sídlil v něm kdysi rabinát a v 16. sto-
letí tu jako zemský rabín působil legendární Rabi Lőw, 
který byl dle pověsti tvůrcem Golema.

Zvídavým čtenářům a  milovníkům díla slavného 
ivančického rodáka doporučuji otevřít internetové 
stránky http://www.rmm.cz/regiom/2009/cerveny_mu-
cha.pdf, odkud jsem čerpal tyto stručné údaje. 

Text i foto Mgr. Karel Vavřík

KULTURNÍ KALENDÁŘ ŘÍJEN
Říjen
10.10. Babské hody 
18.10. Pohoda o.s. – divadelní představení 1+1=3 
24.10. 5.ročník Pohořelické folkobraní – host Bára Hr-
zánová a skupina Condurango

Změna programu vyhrazena.

Alena Bilavčíková 
Kulturní referent

VZPOMÍNKA
S láskou vzpomínáme!

Dne 3. září 2015 uplyne 10 roků od  úmrtí pana 
Ing. Rostislava Čecha, kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu prosím tichou vzpomínku.

Každou ránu čas zahojí,
v srdci bolest zůstane,
dál jen vzpomínání …

manželka Renata
rodina Čechova a Bartoňkova

Očím ses ztratila, ale v srdci zůstaneš navždy.

Dne 4. září 2015 uplyne už 15 let od smrti mé mamin-
ky paní Heleny Horáčkové, rozené Strakové.
S láskou vzpomíná dcera Vlaďka Nechutová s rodinou.

Dne 11. září 2015 uplyne 15 let od smrti paní Anny 
Zobačové, rozené Strakové.
Vzpomínají dcera Anna a  Eva, syn Ludvík a  vnučka 
Vlaďka s rodinou.
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NOVODOBÍ ROBINSONI OPĚT VYRAZILI NA SKAUTSKÉ TÁBORY
Stany, polní kuchyně s kamny na dřevo či vojenská spr-
cha. I v letošním roce se vydali skauti ze střediska Vra-
novice, které sdružuje děti z Pohořelic, Vranovic, Uher-
čic a Hustopečí, na skautské tábory. Tentokrát rozbořili 
tábor na louce u Újezdu u Rosic. 

Hned po vysvědčení se sjeli starší skauti a vedoucí tá-
borů a za pomoci dvou nákladních aut dovezli na holou 
louku veškeré táborové vybavení. Se smíchem a radostí 
se pustili do práce a za čtyři dny měli postavenou ku-
chyni s jídelnou, podsadové stany, tee-pee, hangár, kou-
pelku, vztyčen indiánský totem a stožár na státní vlajku.

Na  prvních deset červencových dní obsadily louku 
děti ve věku 6-10 let a prožívaly dobrodružství na ces-
tě kolem světa. Následující dva týdny patřilo tábořiště 
starším dětem od 11 do 15 let. Pro ty byla nachystána 
velká hra na téma Vikingové. Ostatní programové bloky 
se od jiných táborů lišily. Táborníci se učili hlavně skaut-
skou praxi a  zásady pobytu v  přírodě. Lámali si hlavy 
na složitých šifrách, učili se poznávat rostliny nebo také 
stavět skautské stavby. Skauti si vyzkoušeli postavit z ku-
latin velkou bránu, kterou se poté vstupovalo do samot-
ného tábora.

Jak si všichni táborníci mohli na  vlastní kůži vy-
zkoušet, život v  přírodě není bez starostí. Chyběly tu 
výdobytky moderní doby. Pro zajištění teplých jídel se 
děti musely naučit obstarávat z lesa dříví a následně jej 
zpracovat. Také práce kuchařek byla složitější, při vaření 
oběda bylo nutné roztopit kamna hned po snídani. Ne-
bylo možné jen tak ztlumit teplotu plotny, proto musely 
kuchařky vhodně rozvrhnout vaření a případně posou-
vat hrnce na méně rozpálené části plotny. Dle výpovědí 
táborníků je pro ně život v „divočině“ lákadlem, kvůli 
kterému se rozhodují právě pro skautský tábor. Který 

dětský dobrodruh by si nepřál se stát alespoň na pár dní 
Robinsonem.

Starší táborníci mohli na táboře čelit také různým vý-
zvám. V průběhu tábora mohli plnit různé úkoly a zís-
kat tím odborku Zálesák, Poutník a další. Skauti od 15 
do 18 let si mohli splnit odborku Tři orlí pera skládající 
se z 24 hodin mlčení, 24 hodin zákazu jídla a 24 hodi-
nové samotky v lese. Tato náročná zkouška se podařila 
zvládnout také pohořelické skautce Kiki, které gratulu-
jeme. Po splnění každé odborky si mohli skauti za svou 
píli našít na svůj skautský kroj novou nášivku.

Věřím, že se dětem i  vedoucím tábory líbily a  jsou 
plní elánu do  dalšího skautského roku, který zahájí-
me již na začátku září. Pro více informací sledujte naše 
stránky sestka.junakvranovice.cz.

Tereza Černá, vůdkyně oddílu v Pohořelicích

Zdeněk  

 

  

  

Nákladní 
doprava 

Dovoz štěrku, písku a odvoz odpadu. 

Výkopové a 
zemní práce 

Kontejnerová 
doprava 

Zdeněk Selner s.r.o.
Moravské náměstí 136 
691 23 Pohořelice 
tel: 775 189 355 
email: info@selner‐sro.cz 
www.selner‐sro.cz 

komerční inzerce
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Tradiční Cyrilo-Metodějské hody ve Smolíně se v letoš-
ním roce konaly 4. července. Tentokrát netradičně že-
náčské s  9 odvážnými páry. Jako vždy se začalo ve  14 
hodin průvodem stárků po  vesnici. Téměř v  každém 
domku byla pozvána celá široká rodina a přátelé. Jako 
poslední si byli stárci vyzvednout předsedu SDH Smo-
lín – pana Antonína Blahy. Ten je pak čestně doprovodil 
na  taneční plac, kde stárci bezchybně zatančili krásný 
nástup. Ten zopakovali i  na  večerní zábavě. Poté měl 
krátký proslov pan Blaha i starosta města ing. Josef Svo-

boda. Pro oba pány následovalo tradiční sólo se stárky. 
Noční překvapení od stárků bylo úžasné a všichni jsme 
se skvěle bavili téměř do rána. K tanci a poslechu hráli 
Skaláci. Hody pořádali Smolínští hasiči a  stárci, všem 
patří naše poděkování.

Irena Macháčková

SMOLÍNSKÉ HODY

POZVÁNKA NA BABSKÉ 
HODY 2015
Město Pohořelice a ženy z Pohořelic vás srdečně zvou na 
Babské hody, které se uskuteční 10. 10. 2015.

Předpokládaný program:

7:00 – 15:00 – hodová obchůzka (Směr ul. Brněnská, 
Chaloupky, Dlouhá, Mlýnská… Znojemská, Polní)

15:30 – 17:00 – hodové zastavení – hospoda 
U Kašpárků

17:00 – 19:00 – dokončení obchůzky – lokalita Polní ... Lesní

20:00 – 03:00 – hodová zábava – sál Radnice Brněnská 2

Hodové zastavení – hospoda U Kašpárků

14:00 – 18:00
•	 Šatava
•	 krojované ženy
•	 Mužáci z Pohořelice a okolí
•	 Folklórní soubor Rozmarýnek

Všichni jste srdečně zváni. Pomozte nám vaší účastí 
udržet tuto krásnou krojovanou tradici v Pohořelicích!
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Milé děti, milí žáci a studenti, vážení rodiče,

doba prázdnin je neodmyslitelně za námi a před námi se 
otevírá celý školní rok 2015/2016. Nebojte se ho a těšte 
se na něho spolu s námi. Bude jistě plný zážitků, krás-
ných přátelství, inspirací i zkušeností, na které nikdy ne-
zapomenete.

Středisko volného času pro vás připravilo opět širo-
kou řadu kroužků, zájmových aktivit, pobytových i pří-
městských táborů, akcí a projektů. Doufáme, že tak jako 
v uplynulém roce, tak i v tom novém se vám naše na-
bídka bude líbit a využijete ji v tak hojném počtu jako 
v roce předešlém.

Čekají vás kroužky a  soutěže, další projekty zdravé 
školy, rozvoj klubové činnosti a projektů Erasmus+, ši-
roká řada jednorázových akcí ad. ad.

Proto neváhejte a navštivte nás.

Co přinesly prázdniny?

V  době letních prázdnin jsme uspořádali 3 pobytové 
tábory o  celkovém počtu 120 dětí, příměstské tábory 
v počtu 320 dětí. Zažili jsme kopu legrace, zahráli jsme 
nespočet her a nasmáli jsme se tak, že budeme dlouho 
zdraví.

Díky Městu Pohořelice máme nově opravenou budo-
vu na Tyršové ulici, která nebude pouze krásná ale také 
bezpečná. Rekonstrukce probíhala v  letních měsících 
a ještě se bude dokončovat v měsíci září, dále pak Město 
vybavilo zahradu SVČ na Dlouhé ulici novými herními 
prvky a pískovištěm.

Prostřednictvím projektové činnosti jsme zajistili pro 
kroužky nové učební pomůcky a materiál k činnosti.

Co vás čeká ve školním roce 2015/2016?
•	 široká nabídka zájmových kroužků
•	 spoustu pobytových akcí a táborů
•	 akce pro veřejnost během celého roku
•	 celá řada turnajů, soutěží, přehlídek
•	 �nové sporty a  aktivity (kin-ball, diskgolf, ultimate 

fresbee, slack-line...)
•	 putování po hradech a zámcích
•	 �nový kroužek s herečkou Národního divadla v Brně 

paní Moniku Maláčovou
•	 nový dobrovolník
•	 zdravé vaření s „Domečkem“
•	 rozšíření florbalové ligy
•	 �rozšíření činnosti klubu Oáza a  mateřského centra 

Motýlci

Čím se můžeme chlubit vedle široké činnosti 
v zájmovém vzdělávání?
•	 �jsme první SVČ v republice, které se pyšní známkou 

Zdravá škola
•	 �zřizujeme Informační centrum mládeže (ICM, kte-

rých je v republice pouze 15)
•	 �jsme organizace zajišťující dobrovolnickou činnost
•	 �zajišťujeme vzdělávání pedagogických pracovníků
•	 �jsme pilotující organizací – zavádění nástrojů kvality 

do vzdělávání
•	 �zajišťuje metodickou a odborně-konzultační činnost 

pro studenty SŠ a VŠ
•	 �pracujeme s talentovanou mládeží
•	 �zpracováváme metodiky pro pedagogické pracovní-

ky zájmového vzdělávání
•	 �zajišťujeme systematickou dopravní výchovu pro 

školy v našem regionu

Mgr. Monika Janičatová, ředitelka SVČ

SVČ POHOŘELICE

Nabídka kroužků Střediska volného času Pohořelice ve školním roce 2015/2016

Taneční oddělení
Country tance Novoveská štístka ml. (5 -18 let) – 500,- Kč/školní rok – Irena Mitošinková
Folklórní soubor Rozmarýnek ( 5 – 12 let) – 1000,- Kč/školní rok – Mgr. Monika a Ivan Janičatovi
Taneční skupina Shake-UP Žabáčci (3 – 4 let) – 600,- Kč/školní rok – Marcela Přikrylová
Taneční skupina Shake-UP Rošťandy B, Street dance B (5 – 7 let) – 800,- Kč/školní rok – E. Přikrylová
Taneční skupina Shake-UP Rošťandy A, Street dance A (8 – 11 let) – 800,- Kč/školní rok – Kristýna Müllerová
Taneční skupina Shake-UP Junioři, Street dance (12-16 let) – 800,- Kč/školní rok – E. Přikrylová
Taneční skupina Shake-UP Rodiče (16-99 let) – 800,- Kč/školní rok – E. Přikrylová

Výtvarné a společenské oddělení
Divadelní kroužek mladší (7 -11 let) – 500,- Kč/školní rok – divadelní herečka Monika Maláčová
Divadelní kroužek starší (12 -16 let) – 500,- Kč/školní rok – divadelní herečka Monika Maláčová
Digitální fotografie a počítačová grafika, MPR – Mladí reportéři – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Dušan Hauser
Drátkování a pedig (9 -15 let) – 500,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová
Keramíček předškoláci (4 – 6 let) – 600,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová, Hana Mánková
Keramika (6 – 9 let) – 650,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová, Hana Mánková
Keramika plus (10 – 15 let) – 650,- Kč/školní rok – Marcela Cirhanová 
Klub mládeže Oáza – 100,- Kč/školní rok – Jan Štrbík, Josef Heneš
Kuchtík „Gurmánek” – 500,- Kč/školní rok – Mgr. Dušan Hauser
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Výtvarný kroužek (6 – 15 let) – 500,- Kč/školní rok – Mgr. Monika Janičatová, Marcela Cirhanová, Hana Mánková
Výtvarný kroužek Barvička (4 – 6 let) – 500,- Kč/školní rok – Jitka Plchová

Sportovní oddělení
Atletika, gymnastika (6 – 15 let) – 400,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová 
Badminton (7 – 15 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Cvičení rodičů s dětmi (0 – 4let) – 300,- Kč/školní rok – E. Přikrylová
Florbal mladší žáci, Nácvik herních systémů – 600,--/Kč/školní rok – Bc. Antonín Tomeček, Jiří Hladký
Florbal Přibice – 400,- Kč/školní rok – Lukáš Mončuk
Florbal starší žáci, Taktika hry – 600,- Kč/školní rok – Bc. Antonín Tomeček, Filip Ramšák
Kin-ball (6 – 18 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Kopaná Sportovní hala A/B – Jakub Gärtner 
Stolní tenis (8 – 15 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Sportovní kroužek (6 – 15 let) – Simona Zapletalová
TOP TEAM – 400,--/Kč/školní rok – Bc. - Antonín Tomeček
Ultimate Frisbee, UFO (8 – 18 let) – 500,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal
Volejbal Juniorky/Junioři, Beachvolejbal (15-26 let) 700,- Kč/školní rok – Lukáš Zapletal
Volejbal přípravka (6 – 10 let) - 500,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Volejbal starší žáci, žákyně, Beachvolejbal (10-15 let) – 700,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Sportovní hry Žabčice (6 – 12 let) – 400,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Sportovní kroužek Přibice (6 – 15 let) – 300,- Kč/školní rok – Simona Zapletalová
Žonglování (6 – 18 let) – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Jan Rozehnal

Oddělení outdooru a přírodovědy
Horolezecký kroužek pokročilí – 400,- Kč/školní rok – Josef Heneš
Horolezecký kroužek přípravka – 400,- Kč/školní rok – Mgr. Dušan Hauser
Rybářský kroužek – 300,- Kč/školní rok – Jaroslav Strouhal

Letní táborová činnost 2015 Pracovníci SVČ Pohořelice
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POHÁDKOVÁ ZAHRADA
Mateřská škola „Veselé království“ se proměňuje jako 
mávnutím kouzelného proutku. Obě budovy mateřské 
školy oblékly nový pastelkový kabát a nasadily si čepici 
z červených tašek. Za poslední dva roky se školka změ-
nila k nepoznání. A to nejen z vnějšku, ale i zevnitř. Vět-
ší prostor ve třídách, nové vybavení (interaktivní tabule, 
nábytek, hračky a  didaktické pomůcky), zřízení logo-
pedické třídy, práce s integrovanými dětmi a zvyšování 
kvalifikace pedagogů zaručují lepší a kvalitnější vzdělá-
vání předškolních dětí. 

Teď nastal ten pravý okamžik, zkrášlit i nejbližší okolí 
mateřské školy. V dotačním programu Ministerstva ži-
votního prostředí Město Pohořelice uspělo s projektem 
„Zahrada u Mateřské školy Pohořelice – Veselé králov-
ství“. V rámci tohoto projektu se rozlehlá zahrada ma-
teřské školy promění na pohádkové království. 

Za kolektiv mateřské školy Helena Kloudová

VODNÍ HŘIŠTĚ VODNÍKA ČESÍLKA přivítá u vchodu všechny milovníky her s vodou

POPELČINY TŘI OŘÍŠKY prozradí schované tajemství

PALEČEK A JEHO KAMARÁDI zavedou děti do pidisvěta

PIRÁTI, LUPIČI A LOUPEŽNÍCI prověří zdatnost dětí, než jim vydají svůj poklad

KOUZELNÍ SKŘÍTCI probudí v dětech hudební cit

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ dětem pomohou vysvobodit princeznu

SNĚHURKA A TRPASLÍCI budou tříbit fantazii našich nejmenších

TAJUPLNÝ LES nás zahalí svou přirozenou krásou

OHNIŠTĚ DIVOCHŮ zde si budeme opékat špekáčky

SPOLEČENSKÝ A HERNÍ PROSTOR je vždy připraven k pořádání akcí s rodiči

KRÁLOVSTVÍ ODPADKŮ nás naučí, jak chránit přírodu okolo nás
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ZAHRANIČNÍ STÁŽ ITÁLIE – VICENZA
V březnu v rámci projektu „Profesní rozvoj pedagogic-
kých pracovníků mateřských škol“ byly vyslány čtyři pe-
dagogičtí pracovníci na týdenní stáž do italského města 
Vicenza.

Během této stáže jsme navštívily pět mateřských škol, kte-
ré zřizuje město. Celkem je zde 16 městských škol, 10 stát-
ních a 4 soukromé. Stravování všech škol je zřízeno cen-
trálně z jedné velké vývařovny, která zajišťuje vyváženou 
stravu a reaguje i na dietní potřeby strávníků. Město také 
sestavuje kritéria zápisu dětí a provádí i celé přijímací ří-
zení do MŠ. Všechny městské MŠ mají jednoho ředitele. 
Ten zadává každý školní rok témata projektů, ze kterých 
si mohou školy vybrat a zrealizovat je.

Třídy v  MŠ jsou smíšené, v  každé je 25 dětí. Učitelky 
pracují s  dětmi v  tzv. „laboratoriích“, kde je maximál-
ně 10 dětí jedné věkové skupiny. Do dětského kolektivu 
jsou ve velké míře integrovány děti s cizí státní přísluš-
ností a také děti se zdravotním postižením. Každé toto 
dítě má asistentku, která s ním pracuje individuálně, po-
mocí speciálních aktivit.

Celá stáž pro nás byla inspirující, poskytla nám nový, 
trochu jiný náhled na  vzdělávání dětí předškolního 
věku. I  přes centrální řízení byla každá škola osobitá 
a využívala kreativity učitelek.

Zpracovala: A. Štrbíková, R. Rouzková

V dalším čísle se dozvíte informace ze stáže v tuzemsku, 
konkrétně z Plzeňského kraje.

Kolektiv zaměstnanců 
mateřské školy.
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